
                                令和５年１０月１３日  
 東京都立ろう学校ＰＴＡ連合会 
 関東地区聾学校ＰＴＡ連合会 会員各位 
 
                            東京都立ろう学校ＰＴＡ連合会  
                                  会長 多田  聡  
                             関東地区聾学校ＰＴＡ連合会  
                                  会長 友田 幸代  
 
 

東京都立ろう学校ＰＴＡ連合会・関東地区聾学校ＰＴＡ連合会合同学習会 開催のご案内 
 
清秋の候、ＰＴＡ会員の皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本会

の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、表記の合同学習会につきまして、今年度も集合形式での講演と、オンライン（Ｚｏｏｍ）

配信を行い、希望者については自宅等からも聴講できる形で開催したいと考えております。 
講演につきましては、今年度は二部形式で実施いたします。 
一部は、東北福祉大学の大西孝志教授より、『ろう・難聴児の社会参加について』保護者向けに

ご講演いただきます。 
二部は、筑波技術大学の大杉豊教授より、『デフリンピックと国際手話に関する話題』として、

２０２５年に初めて日本で開催されるデフリンピックに向けて、国際手話を用いて通訳されてい
る方からのご講演をいただきます。 
ご多用のこととは存じますが、ぜひご参加下さいますよう、ご案内申し上げます。 

記 
１ 日 時 
  令和５年１１月２５日（土） 午前１０時より１２時３０分まで 
２ 会 場 
  東京都立大塚ろう学校 体育館 ※オンライン配信も行います 
３ 内 容 
   ９：３０ ～    接続可 
  １０：００ ～ １０：１５  開会式 
  １０：１５ ～ １１：３０ 講演 「ろう・難聴児の社会参加について」 
  休憩（１０分） 
  １１：４０ ～ １２：４０ 講演 「デフリンピックに向けて」 
  １２：４０ ～ １２：４５ 閉会式 
４ 主 催 
  東京都立ろう学校ＰＴＡ連合会／関東地区聾学校ＰＴＡ連合会 
５ 参加者 
  東京都立ろう学校ＰＴＡ連合会、関東地区聾学校ＰＴＡ連合会 各加盟校ＰＴＡ会員 
６ 申 込 
  以下のフォームより、（１１月１７日（金）期限）お申し込みをお願い致します。 
            ※その中に情報補償について記載しています。 
 
                    https://forms.office.com/r/7NKvAptH6F 
 
                       ※ オンライン参加の方には、お申込みいただいたメールアドレスに、 
                           後日ミーティングＩＤとパスワードをご案内いたします。 
 

７ 連絡先  
  東京都立立川学園（事務局） 
  〒１９０－０００３ 東京都立川市栄町１－１５－７ 
  TEL  042-523-1358 FAX 042-523-6421 
  担当 ＰＴＡ会長 江副 日花里 tachikawadeaf.pta@gmail.com 
     副校長 服部 千草   Chigusa_Hattori@member.metro.tokyo.jp 

mailto:tachikawadeaf.pta@gmail.com

